



REGIONE LIGURIA

Genova, 16/08/2021

DIREZIONE CENTRALE  
ORGANIZZAZIONE

Prot. n. PG/2021/273312

SETTORE  
STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE

***Procedura aperta, svolta mediante la piattaforma Sintel, per la conclusione di un Accordo Quadro ex art. 54 - comma 4 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, con più operatori economici per la fornitura di "Protesi impiantabili ancorate all'osso per sordità trasmissive, miste e monolaterali" occorrenti all'Ospedale Policlinico San Martino per un periodo di 36 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi***

***Lotti 3***

***Numero gara: 8227449***

### **Risposte ai quesiti pervenuti entro il 15/08/2021**

#### **Quesito n. 1**

E' possibile pagare il bollo da 16 € con modello F23?

Per favore potete indicarci: COD. TERRITORIALE, UFFICIO O ENTE, CODICE TRIBUTO e DESCRIZIONE?

**Risposta:**

**Il pagamento dell'imposta di bollo va effettuato mediante il modello F24 (codice tributo per il pagamento 2501), come indicato a pag. 36 del Disciplinare.**

#### **Quesito n. 2**

La maggior parte degli studi clinici sono soggetti a copyright e pertanto non possono per legge essere inoltrati a terzi, pertanto non è possibile inviarveli. Come possono essere oggetto di valutazione tecnica?

Vi inviamo solo l'elenco riepilogativo con il nome delle pubblicazioni scientifiche?

**Risposta:**

**La produzione, a fini non commerciali, di copia di pubblicazioni scientifiche per la partecipazione ad un pubblico appalto è pienamente legittima e consentita.**

#### **Quesito n. 3**

1) Rif. art. 3 del CT. Per "certificazione di grado di compatibilità RM" va bene una dichiarazione del fabbricante?

**Risposta:**

**Sì.**

2) All'art. 3 del CT si specifica: "In particolare, tutti i sistemi, di seguito descritti, dovranno essere marcati CE secondo il Regolamento (UE) 2017/745 del 5.4.2017 relativo ai Dispositivi medici o secondo la Direttiva 90/385/CEE sui dispositivi medici impiantabili attivi."

I prodotti richiesti sono sotto la MDD 93/42, cortesemente ci confermate che il possesso della marcatura CE secondo la direttiva MDD 93/42 è considerato un requisito minimo idoneo alla partecipazione?

**Risposta:**

**E' altresì ammessa la marcatura dei prodotti offerti secondo la direttiva 93/42.**

*M*



3) Rif. punto 13.2.2 del disciplinare - Visto il periodo di ferie e dato che l'originale del certificato CE è posseduto dal produttore, è possibile inserire in gara una copia scansionata del certificato CE, invece della copia conforme all'originale?

**Risposta:**

**Il certificato CE potrà essere prodotto in copia con dichiarazione di conformità all'originale sottoscritta dal legale rappresentante/procuratore del concorrente con firma digitale.**

#### Quesito n. 4

Si chiede chiarimento in merito alla garanzia provvisoria, ovvero se deve essere emessa con il seguente beneficiario:

Regione Liguria – Stazione Unica Appaltante Regionale - sede legale Via Fieschi, 15 – 16121 Genova (Italia)

Diversamente chiediamo indicazioni dettagliate per la gestione del documento.

**Risposta:**

**La garanzia provvisoria dovrà essere prestata a favore di Regione Liguria – S.U.A.R. (Stazione Unica Appaltante Regionale), come da Voi indicato, secondo quanto descritto all'art. 13.2.1 lett. D) p. 30 del Disciplinare.**

#### Quesito n. 5

Sempre in merito alla cauzione provvisoria, al punto 7 di pag. 18 del Disciplinare, viene richiesto l'impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell'art. 93 comma 5 del Codice, nel caso in cui alla scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione. Non trovando accenno alla durata dell'eventuale rinnovo, potreste specificare per quale periodo di tempo verrebbe richiesto? Ulteriori 270 giorni?

**Risposta:**

**270 giorni.**

#### Quesito n. 6

In merito alla comprova del requisito in oggetto, a pag. 14 del Disciplinare è riportato che per le società di capitali in attività da oltre tre anni, dovranno essere fornite copie dei bilanci per i periodi di esercizio citati nel DGUE: tali documenti verranno richiesti eventualmente in fase di aggiudicazione, oppure devono essere allegati fin da subito, in fase d'offerta? In caso affermativo, devono essere allegati al DGUE oppure altrove?

**Risposta:**

**Non è necessario allegare in sede di partecipazione alla procedura di gara i mezzi di comprova di cui all'art.86 del D.Lgs. n. 50/2016.**

#### Quesito n. 7

In merito all'imposta in oggetto, segnaliamo che a pag. 26 del Disciplinare è richiesto il versamento tramite modello F23, mentre a pag. 36 è indicato il modello F24. Chiediamo quindi se viene accettata la presentazione di una foto (firmata digitalmente dal Legale rappresentante) dell'F24 pagato con il codice contributo 2501.

SP



**Risposta:**

**L'indicazione del modello F23 a pag. 26 è un refuso. L'imposta di bollo va versata mediante modello F24, secondo le indicazioni di cui a pag. 36 del Disciplinare, da trasmettere con firma digitale.**

**Può essere accetta qualsiasi riproduzione "fotografica" firmata digitalmente.**

Il Dirigente RUP  
Dott. Riccardo Zanella